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В статье приводится авторский анализ особенностей налогообложения сделок с предме-

тами искусства. Показано, что государственное регулирование сделок с предметами искусства 

через механизмы налогообложения и налоговые стимулы является эффективным и действенным 

инструментом сохранения культурного наследия. Выявлено, что предмет искусства может вы-

ступать объектом различных гражданско-правовых сделок – купли-продажи, наследования, даре-

ния и т.д. Исследованы механизмы налогообложения сделок с предметами искусства, которые 

значительно различаются в разных странах. Проанализирована система налогообложения опера-

ций по ввозу предметов искусства, наследования и дарения в США, Великобритании, континен-

тальной Европе, Китае, Сингапуре. Выявлены налоговые льготы, которыми могут воспользовать-

ся владельцы, продавцы и коллекционеры предметов искусства, и условия их применения в обозна-

ченных странах. Определены наиболее благоприятные режимы налогообложения. Рассмотрены 

стандартные налоговые схемы и механизмы их реализации. Отдельно рассмотрены особенности 

налогообложения сделок с предметами искусства для физических лиц и организаций. Изучены осо-

бенности налогообложения сделок с предметами искусства в Российской Федерации. Рассмотре-

ны возможные налоговые льготы для коллекционеров и инвесторов. Показана недостаточность 

государственного налогового стимулирования меценатов и благотворительной деятельности в 

области искусства в России. Предложен ряд мер, позволяющих использовать многообразие налого-

вых рычагов для оказания влияния на развитие арт-рынка Российской Федерации и сохраниние ее 

культурного наследия. 

Ключевые слова: предмет искусства, налог, налоговые льготы, сделки с предметами искусства, 

государственное регулирование. 
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The article is devoted to the author's analysis of specific characters of transaction taxation with art 

objects. It is described that the state regulation of art objects transactions through taxation mechanisms and 

tax incentives are effective and efficient tools for the cultural heritage preservation. It is revealed that an art 

object can be the object of various civil transactions, for instance like purchase and sale, inheritance, dona-

tion, etc. The mechanisms of transaction taxation with art objects, which differ significantly in different 

countries, are analized. The taxation system of art objects import, inheritance and donation in such coun-

tries as the United States, the United Kingdom, continental Europe, China, and Singapore is analyzed. The 

tax benefits that can be used by owners, sellers and collectors of art objects, and the conditions for their ap-

plication in the designated countries are revealed. The most favorable tax regimes have been identified. 

Standard tax schemes and mechanisms of their implementation are considered. The features of transaction 

taxation with art objects for both individuals and organizations are considered. The features of transaction 

taxation with art objects in the Russian Federation are researched. Possible tax benefits for collectors and 

investors are considered. The article shows the insufficiency of state tax incentives for patrons and charita-

ble activities in the art field in Russia. A number of measures are proposed that allow to use all variety of tax 

levers to influence the development of the art market in the Russian Federation and the preservation of its 

cultural heritage. 

Keywords: art object, tax, tax benefits, transactions with art objects, state regulation. 
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ВВЕДЕНИЕ 

Многие страны мира стремятся сохра-
нить и преумножить национальное культурное 
наследие. Государство может способствовать 
данной тенденции в том числе через установле-
ние налоговых льгот при владении произведени-
ями искусства, передаче их по наследству либо 
дарении государственным музеям, галереям и пр.  

Государственное налоговое регулирова-
ние сделок с предметами искусства призвано 
способствовать развитию арт-рынка, повышению 
доступности культурного наследия для широкой 
публики, его сохранению и укреплению эконо-
мического потенциала государства. 

Несмотря на нестабильность налогового 
законодательства, увеличение ставок налогов, по-
шлины и введение новых акцизов, данные тенден-
ции не касаются как правило предметов искусства, 
находящихся в руках отдельных коллекционеров. 
Это может быть мотивировано, тем, что торговые 
операции с предметами искусства являются значи-
мой частью экономики государства, и, коме того, 
имеют огромное культурное значение, которое 
сложно измерить в стоимостных показателях.  

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ  

Многие страны западного мира следуют 

тренду снижения ставок и смягчения действую-

щих режимов налогообложения для финансового 

стимулирования коллекционеров и меценатов. 

Наиболее активно следуют этой тенденции США 

и Великобритания.  

Ставки налогов на ввоз произведений ис-
кусства в настоящее время значительно разли-
чаются по странам (табл. 1). 

Таблица 1. Налог на ввоз  
произведений искусств [1] 

Table 1. Import tax on art objects [1] 

Страна Ставка налога 

США 0% 

Китай 23-30% 

Великобритания 5% 

Франция 5,5% 

Бельгия 6% 

Германия 7% 

Сингапур 7% 

Италия и Испания 10% 

 

Налогов на ввоз или вывоз предметов ис-

кусства в США в настоящее время нет, а Вели-

кобритании ввоз произведений искусства облага-

ется по сниженной налоговой ставке в 5%. Са-

мый высокий налог на ввоз в Китае и составляет 

23-30%. Кроме того, арт-рынок материковой ча-

сти Китая характеризуется помимо ввозных по-

шлин наличием значительных сложностей в пе-

ремещении товаров через таможенную границу, 
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высокими ставками налогообложения доходов и 

имущества. С этой точки зрения более финансо-

во привлекательным является Гонконг, где ввоз 

предметов искусства не облагается пошлинами, 

отсутствует НДС, перепродажа произведений 

искусства свободна от необходимости уплаты 

авторского вознаграждения. Кроме того, рези-

денты освобождены от подоходных налогов на 

прирост капитала, наследование и дарение.  

Налоговые вычеты на дары произведений 

искусства представлены в табл. 2.  

Таблица 2. Дары произведений искусства [1] 

Table 2. Art object gifting [1] 

Страна Налоговые вычеты 

Страны ЕС 20-40% 

Китай и Гонконг 30-35% 

США До 100% 

 

Соединенные Штаты часто называют 

страной филантропов. Это объясняется с финан-

совой точки зрения значительными мерами по 

налоговому стимулированию операций дарения 

предметов искусства. Для получения налоговых 

льгот в виде вычета из чистого дохода физическо-

го лица или из налога на наследство. Но правила 

применения разнообразных льгот сложны и зави-

сят, например, от того, какое учреждение получает 

произведение искусства и как это произведение 

было изначально приобретено дарителем.  

Для того, чтобы воспользоваться налоговой 

льготой обязательно требуется тщательное изуче-

ние реальной рыночной стоимости произведения. 

В том случае, если сумма пожертвований состав-

ляет более 5 000 долларов, необходимы услуги 

профессионального оценщика. Размер льготы 

определяется двумя условиями. Первое - «формат» 

владения искусством. Большую льготу получают 

те, кто имел произведения искусства в собственно-

сти более года. В этом случае оно квалифицирует-

ся как капитальный актив и является «предметом 

коллекционирования». Если же срок владения 

произведением менее года, оно создано дарителем, 

хранилось как товарно-материальная ценность у 

дилера льгота будем меньше. Второе условие - ста-

тус организации, получающей дар. Более значи-

тельные льготы имеют благотворительные фонды 

и публичные организации. Частные структуры по-

лучают меньшие льготы.  
Наследование предметов искусства также 

облагается разными налогами в разных странах в 
соответствии с действующим в данной стране 
законодательством (табл. 3). Отсутствует налог 
на наследство для прямых наследников в Синга-
пуре, Гонконге, Китае, Люксембурге. 

Таблица 3. Налог на наследство [1] 

Table 3. Inheritance tax [1] 

Страна 

Налоговые вычеты: 

для родствен-

ников 

для не род-

ственников 

Бельгия От 30% До 80% 

Франция 5-45% 60% 

Испания 40% 80% 

 
Отметим, что во всех странах возможна 

оплата налога произведениями искусства. 

Проанализируем примеры из зарубежно-
го опыта налогообложения. 

Помимо США развитую систему налого-
вого стимулирования имеет Великобритания, 

которая реализует несколько схем налогообло-
жения, призванных создать благоприятие усло-

вия налогообложения для собственников куль-
турных ценностей в части уплаты налогов на 

наследование, прирост капитала и доходы. 
Налоговая схема «принятие вместо» 

(acceptance-in-lieu) предусматривает, что унаследо-
вавшее произведение искусства лицо может пере-

дать его государству. Налог на наследование при 
этом будет уменьшен на рыночную стоимость объ-

екта наследования. Вместо налога по этой схеме 
могут приниматься только «исключительные» объ-

екты, имеющие особое культурное значение.  

Налоговая схема «условное освобожде-
ние» позволяет наследнику избежать уплаты 

налога в обмен на принятие обязательства предо-
ставить доступ к обозрению объекта для широ-

кой публики, а также обязательства поддержи-
вать произведение искусства в надлежащем со-

стоянии. Освобождается от налога также объект, 
который будет передан в дар благотворительно-

му учреждению после смерти наследника. При 
этом, если стоимость переданного в дар объекта 

превышает 10% от стоимости всего наследства, 
то ставка налогообложения по данному наследу-

емому имуществу сокращается на 10%. 

Схема «передачи в дар предметов куль-

туры» предоставляет меценатам возможность 

получить льготу по налогу на доход и прирост 

капитала при оформлении договора дарения «ис-

ключительного» предмета искусства. Размер 

льготы определяется из расчета 30% от рыноч-

ной стоимости объекта. 

Для юридических лиц в Великобритании 

так же предоставляются льготы - учреждения 

культуры имеют возможность вернуть НДС с 

приобретения предметов искусства. Действует 

пониженная ставка налогообложения при ввозе 

предметов искусства – 5%. 
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В странах Евросоюза налоговое стимули-

рование сделок с предметами искусства на сего-

дняшний день менее развито, чем в США и Ве-

ликобритании. Однако можно привести в пример 

успешный опыт Франции по исключению искус-

ства из налога на богатство. Также там поощря-

ется меценатская деятельность путем предостав-

ления льгот в рамках деятельности по поддержке 

государственных собраний (аналог британской 

схемы «принятие вместо»), а также в рамках да-

рения объектов государству (освобождение от 

налога на наследство).  

В Италии и Германии реализуется анало-

гичная «условному освобождению» схема по 

предоставлению вычетов из налога на наслед-

ство. Применяются пониженные ставки НДС при 

ввозе произведения искусства из стран, не вхо-

дящих в Евросоюз. Выше всего эти ставки в 

Италии и Испании — 10%. Для Франции ставка 

составляет 5,5%; недавно в соответствии с ней, с 

10 до 5,5%, была понижена ставка НДС при пря-

мых продажах произведений авторами. 

Арт-рынок Гонконга характеризует ми-
нимальное налогообложение как юридических 
лиц, ведущих деятельность на его территории, 
так и состоятельных физических лиц. Здесь нет 
ввозных пошлин на произведения искусства 
и нет НДС. Не существует «авторских прав» при 
перепродаже произведений искусства, по кото-
рым художник получает определенный процент. 
Резиденты страны не платят налогов на доход от 
прироста капитала, на наследование и подарки. 
Отсутствует налогообложение сделок по прода-
же предметов искусства для резидентов, нерези-
денты уплачивают налоги по сниженным став-
кам. Все это стимулирует открытие арт-галерей.  

Кроме того, правительство Гонконга 
стимулирует благотворительность. Дарители 

произведений искусства могут воспользоваться 
налоговыми вычетами в размере до 35% дохода 

или прибыли, подлежащих налогообложению.  

Один из самых благоприятных режимов 
создан в Сингапуре, где установлен верхний 

предел налога на доходы – 20%. Налоги на бо-
гатство, наследование и доход от прироста капи-

тала отсутствуют, что способствует притоку ка-
питала в том числе на арт-рынок. Высокий уро-

вень доходов населения стимулирует появление 
частных коллекций предметов искусства, госу-

дарство же, в свою очередь, стимулирует благо-
творительность в виде дарения арт-объектов 

учреждениям и организации выставок путем 
предоставления налоговых вычетов. Также реа-

лизуется субсидирование из правительственного 
фонда проектов в сфере искусства.  

 

ДИСКУССИЯ 

Для урегулирования различных проблем-

ных аспектов авторского права в 2001 г. была при-

нята директива Европейского союза [2]. Директива 

устанавливает право авторов произведений искус-

ства получать вознаграждение в виде установлен-

ного процента при перепродаже их работ.  

Вознаграждение может быть фиксиро-

ванным (3% во Франции, 5% в Германии) или 

прогрессивным (от 1 до 10% в Италии). В Китае, 

Гонконге, Швейцарии права следования нет. В 

России правило принято, но практически испол-

няется редко. 

В США в 2014 г. был принят закон, 

устанавливающий возможность для автора по-

лучать вознаграждение при перепродаже его 

произведений.  

В России в 2014 г. был принят закон о 

меценатской деятельности [3], в котором был 

определен юридический статус частных лиц, по-

могающих сохранению культурного наследия. 

Однако законодатель пока не предоставил дан-

ным субъектам никаких налоговых льгот. 

В настоящее время в России налогооб-

ложение сделок с предметами искусства харак-

теризуется: 

Для юридических лиц: 

 Отсутствием специальных льгот по нало-

гам для коммерческих организаций, занимаю-

щихся благотворительностью. 

 Возможностью уcтановления налоговых 

льгот по региональным налогам законодатель-

ными актами субъектов РФ. 

 Отсутствием возможности для жертвова-

теля - юридического лица уменьшить налоговую 

базу по налогу на прибыль при перечислении 

денежных средств в качестве пожертвования. 

Для физических лиц предусмотрен соци-

альный налоговый вычет. Сумма этого вычета не 

может превышать 25% полученного физическим 

лицом дохода за год. 

При этом процедура получения денег от 

государства достаточно трудоёмкая, требует 

предоставления подтверждающих документов, 

квитанций по банковским переводам. 

Помимо этого, воспользоваться опцией 

налогового вычета по расходам на благотвори-

тельность могут только те лица, которые оказы-

вали благотворительную помощь в отношении 

следующих структур: 

 благотворительных организаций; 
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 социально ориентированных некоммерче-

ских организаций (в части осуществления ими 

уставной деятельности); 

 некоммерческих организаций, осуществля-

ющих деятельность в области науки, культуры, 

физической культуры и спорта (за исключением 

профессионального спорта), образования, про-

свещения, здравоохранения, защиты прав и сво-

бод человека и гражданина, социальной и право-

вой поддержки и защиты граждан, содействия 

защите граждан от чрезвычайных ситуаций, охра-

ны окружающей среды и защиты животных; 

 религиозных организаций на осуществле-

ние деятельности, предусмотренной уставом; 

 иных некоммерческих организаций (в ча-

сти формирования или пополнение целевого ка-

питала в установленном порядке). 

Проанализируем налоговую систему Рос-

сии на предмет особенностей налогообложения 

коллекционеров и инвесторов. 

- В настоящее время отсутствуют налоги 

на богатство, на наследования произведений ис-

кусства, на перепродажу при сроке владения 

объектом более 5 лет. Если владение осуществ-

лялось менее 5 лет налог на перепродажу взима-

ется по ставке 13%. При этом можно получить 

налоговый вычет на сумму 250 000 рублей. 

- Отсутствуют какие-либо налоговые 

льготы для дарителей и меценатов. 

- При ввозе на территорию Российской 

Федерации произведений искусства для личного 

пользования налог не взимается при условии де-

кларирования объектов. Отсутствует и налог на 

коммерческий ввоз для граждан если стоимость 

объекта составляет менее 10 000 долларов. В 

случае, если стоимость превышает данное значе-

ние взимается пошлина в размере 30% от стои-

мости. НДС при этом составляет 0%. Для орга-

низаций в данной ситуации ввоз облагается НДС 

в размере 18% от стоимости, таможенная по-

шлина составляет 0%. Таким образом, юридиче-

ское лицо, ввозящее предмет, признанный пись-

мом Министерства культуры «культурной цен-

ностью» (обычно в таком случае предмету более 

100 лет, и он создан известным автором) или 

«предметом культурного назначения» (предмету 

менее 100 лет или автор его неизвестен), 

в любом случае платит НДС. Никаких ограниче-

ний по дальнейшему обороту не предусмотрено. 

- Запрещен вывоз из России произведений 

искусства, которым 100 лет и более. Данная про-

цедура может стать возможна только по специ-

альному разрешению Министерства культуры РФ. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Таким образом, следует заметить, что 

многообразие налоговых рычагов, способных ока-

зать влияние на развитие арт-рынка используется 

в Российской Федерации достаточно слабо.  

В этой связи можно рекомендовать доба-

вить в п. 18.1 статьи 217 Налогового Кодекса 

Российской Федерации следующую фразу: «…за 

исключением случаев дарения недвижимого 

имущества, транспортных средств, акций, долей, 

паев, предметов искусства, если иное не преду-

смотрено настоящим пунктом». 

Необходимо рассмотреть на уровне Пра-

вительства Российской Федерации возможность 

введения специальной государственной про-

граммы «принятие взамен» («Acceptance in Lieu» 

- AIL), которая успешно работает в Великобри-

тании. Это позволит жертвовать объекты нацио-

нального значения в счет уплаты налога на 

наследство, полностью или частично. Это могут 

быть произведения искусства, антиквариат, ар-

хивные материалы или земли и здания (детали 

процедуры могут отличаться в зависимости от 

объекта имущества). 

Также, полагаем, что на территории Рос-

сийской Федерации следует провести всеобщую 

инвентаризацию предметов искусства, принад-

лежащих физическим и юридическим лицам, для 

дальнейшего составления каталогов и ведения 

учета сделок купли-продажи, дарения, наследо-

вания и иных гражданско-правовых сделок, в 

том числе ввоза и вывоза. 
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